
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

nº. 5342236/2 (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente Admi-
nistrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), GUSTAVO CARVALHO DE FREI-
TAS, agente administrativo, matrícula nº 5892413/1 (secretário) e ACAUHAN 
SALDANHA DE ANDRADE, agente administrativo, matrícula nº 57191179/1 (su-
plente) para, sob a presidência da primeira, para abrir a sindicância que busca 
apurar possível situação de desvio de função podendo haver possibilidade de se 
pleitear equiparação salarial da servidora A.S.M matrícula n.º 5896109-1.
 II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio final no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 04/03/2024.
 MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 1047904
PORTARIA Nº 228 DE 04 DE MARÇO DE 2024
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPA, de 06 de dezembro de 
2023, nos autos do processo nº 2023/2313722
CONSIDERANDO a PORTARIA de n° 778 de 22 de setembro de 2020, 
publicado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2020;
RESOLVE:
I – ABRIR Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfer-
meira, matrícula nº. 5342236/2 (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE ARAU-
JO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), 
GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, matrícula nº 
5892413/1 (secretário) e ACAUHAN SALDANHA DE ANDRADE, agente ad-
ministrativo, matrícula nº 57191179/1 (suplente) para, sob a presidência 
da primeira, para abrir a sindicância que busca apurar possível INFRA-
ÇÕES DISCIPLINARES PRATICADAS PELO SERVIDOR A.C.C matrícula n.º 
54194027-1. Para apurar possível descumprimento dos deveres de obedi-
ência do servidor publico disposto no artigo, 177 II e VI e 178 XI do Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
 II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio final no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 04/03/2024.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 1047905
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 646 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Conceder aos SERVIDORES/COLABORADORES abaixo relacionados 1.5 
(UMA DIÁRIA E MEIA), correspondente ao deslocamento do município de 
STA IZABEL DO PARÁ para BELÉM no período de 20/11/2023 a 21/11/2023, 
no valor de 356.07 (trezentos e cinquenta e seis reais e sete centavos), 
com a finalidade de PARTICIPAR DO III ENCONTRO ESTADUAL DOS REPRE-
SENTANTES REGIONAIS E MUNICIPAIS DE DOENÇA DE CHAGAS.. NOME 
DOS SERVIDORES OU COLABORADORES/ CPF: EDNA LUCIA BARROSO 
DOS SANTOS 26696981829 ESMERALDA GOMES BRITO 19923988287 
IAGO FERNANDO DE SOUSA BRASIL 02115599209.
PORTARIA N° 647 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Conceder aos SERVIDORES/COLABORADORES abaixo relacionados 1.5 
(UMA DIÁRIA E MEIA), correspondente ao deslocamento do município de 
STA IZABEL DO PARÁ para SÃO CAETANO DE ODIVELAS no período de 
16/11/2023 a 17/11/2023, no valor de 356.07 (trezentos e cinquenta e 
seis reais e sete centavos), com a finalidade de REALIZAR MONITORAMEN-
TO DAS AÇÕES DE BUSCA ATIVA DE PARALISIA FLÁCIDA AGUDA.. NOME 
DOS SERVIDORES OU COLABORADORES/ CPF :SARA MELISSA LAGO SOU-
SA 01732630208.
PORTARIA N° 649 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Conceder aos SERVIDORES/COLABORADORES abaixo relacionados 0.5 
(MEIA DIÁRIA), correspondente ao deslocamento do município de STA IZA-
BEL DO PARÁ para SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ no período de 17/11/2023 
a 17/11/2023, no valor de 83.525 (oitenta e três reais e cinquenta e dois 
centavos), com a finalidade de REALIZAR VISITA TÉCNICA E MONITORA-
MENTO DA POLITICA DE SAÚDE DA CRIANÇA.. NOME DOS SERVIDORES 
OU COLABORADORES/ CPF: MARIA APARECIDA DA SILVA MULATINHO PE-
REIRA 40136124291.
PORTARIA N° 650 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Conceder aos SERVIDORES/COLABORADORES abaixo relacionados 0.5 
(MEIA DIÁRIA), correspondente ao deslocamento do município de STA IZA-
BEL DO PARÁ para SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ no período de 22/11/2023 
a 22/11/2023, no valor de 83.525 (oitenta e três reais e cinquenta e dois 
centavos), com a finalidade de REALIZAR VISITA TÉCNICA E MONITORA-
MENTO DA POLITICA DE SAÚDE DA CRIANÇA.. NOME DOS SERVIDORES 
OU COLABORADORES /CPF: MARIA APARECIDA DA SILVA MULATINHO PE-
REIRA 40136124291.

PORTARIA N° 651 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Conceder aos SERVIDORES/COLABORADORES abaixo relacionados 1 
(MEIA DIÁRIA), correspondente ao deslocamento do município de STA IZA-
BEL DO PARÁ para SÃO CAETANO DE ODIVELAS no período de 20/11/2023 
a 21/11/2023, no valor de 237.38 (duzentos e trinta e sete reais e trinta e 
oito centavos), com a finalidade de REALIZAR VISITA TÉCNICA E MONITO-
RAMENTO DA POLITICA DE SAÚDE DA CRIANÇA.. NOME DOS SERVIDORES 
OU COLABORADORES/ CPF :MARIA APARECIDA DA SILVA MULATINHO PE-
REIRA 40136124291.
PORTARIA N° 652 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Conceder aos SERVIDORES/COLABORADORES abaixo relacionados 1.5 
(MEIA DIÁRIA), correspondente ao deslocamento do município de STA IZA-
BEL DO PARÁ para SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ no período de 20/11/2023 a 
22/11/2023, no valor de 250.575 (duzentos e cinquenta reais e cinquenta 
e sete centavos), com a finalidade de REALIZAR MONITORAMENTO DO 
PROGRAMA PREVINE BRASIL.. NOME DOS SERVIDORES OU COLABORA-
DORES/ CPF: MARA REGINA DA SILVA SOUZA 23601337215.
PORTARIA N° 653 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Conceder aos SERVIDORES/COLABORADORES abaixo relacionados 1.5 
(MEIA DIÁRIA), correspondente ao deslocamento do município de STA IZA-
BEL DO PARÁ para SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ no período de 20/11/2023 a 
22/11/2023, no valor de 250.575 (duzentos e cinquenta reais e cinquenta 
e sete centavos), com a finalidade de REALIZAR AVALIAÇÃO PARA IM-
PLANTAÇÃO DE OUTRAS POLITICAS, DENTRO DA CONTRATUALIZAÇÃO.. 
NOME DOS SERVIDORES OU COLABORADORES/ CPF: CARLOS ANDERSON 
DE DEUS DE SOUZA 67248624268 MARIA LUCIA CARNEIRO FIGUEIREDO 
08840040234 ROSA LIGIA TEIXEIRA DA SILVA 15821781272.
PORTARIA N° 654 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Conceder aos SERVIDORES/COLABORADORES abaixo relacionados 1.5 
(MEIA DIÁRIA), correspondente ao deslocamento do município de STA IZA-
BEL DO PARÁ para SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ no período de 20/11/2023 a 
22/11/2023, no valor de 250.575 (duzentos e cinquenta reais e cinquenta 
e sete centavos), com a finalidade de COND. TEC. P/ REALIZAR AVALIAÇÃO 
PARA IMPLANTAÇÃO DE OUTRAS POLITICAS, DENTRO DA CONTRATUA-
LIZAÇÃO.. NOME DOS SERVIDORES OU COLABORADORES/ CPF: PAULO 
SÉRGIO DE MELO E SILVA 54675014704.
PORTARIA N° 655 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Conceder aos SERVIDORES/COLABORADORES abaixo relacionados 4.5 
DIÁRIAS E MEIA, correspondente ao deslocamento do município de STA 
IZABEL DO PARÁ para BELÉM no período de 20/11/2023 a 24/11/2023, 
no valor de 1068.21 (um mil e sessenta e oito reais e vinte e um centa-
vos), com a finalidade de PARTICIPAR DO CURSO “OBJETIVOS DE DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL NA GESTÃO PÚBLICA” NA EGPA.. NOME DOS 
SERVIDORES OU COLABORADORES/ CPF: MICHELLE GUIMARÃES MATTOS 
TRAVASSOS 73798797234 MARIA ELIZETE RAMOS MENDES 42672848220 
NEILA CARDOSO AQUINO 95521208291.
PORTARIA N° 656 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Conceder aos SERVIDORES/COLABORADORES abaixo relacionados 1 
(MEIA DIÁRIA), correspondente ao deslocamento do município de STA 
IZABEL DO PARÁ para BELÉM no período de 21/11/2023 a 22/11/2023, no 
valor de 237.38 (duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), 
com a finalidade de PARTICIPAR DO I ENCONTRO ESTADUAL DA REDE DE 
OUVIDORIAS PUBLICAS DO PARÁ.. NOME DOS SERVIDORES OU COLABO-
RADORES/ CPF: NEIMAR FERREIRA BATISTA 52187810291.
PORTARIA N° 657 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Conceder aos SERVIDORES/COLABORADORES abaixo relacionados 2 
MEIAS DIÁRIAS, correspondente ao deslocamento do município de STA 
IZABEL DO PARÁ para BELÉM no período de 21/11/2023 a 24/11/2023, 
no valor de 474.76 (quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis 
centavos), com a finalidade de REALIZAR MONITORAMENTO DA REDE DE 
OUVIDORIAS DO SUS.. NOME DOS SERVIDORES OU COLABORADORES/ 
CPF: REJANE MAIA MESCOUTO 42953510249.
PORTARIA N° 658 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Conceder aos SERVIDORES/COLABORADORES abaixo relacionados 1 
(MEIA DIÁRIA), correspondente ao deslocamento do município de STA IZA-
BEL DO PARÁ para BELÉM no período de 23/11/2023 a 24/11/2023, no va-
lor de 237.38 (duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), com 
a finalidade de PARTICIPAR DO ENCONTRO ESTADUAL DAS REFERENCIAS 
TÉCNICAS EM OUVIDORIA.. NOME DOS SERVIDORES OU COLABORADO-
RES/ CPF: MARIA LUCIA CARNEIRO FIGUEIREDO 08840040234.
PORTARIA N° 659 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Conceder aos SERVIDORES/COLABORADORES abaixo relacionados 1.5 
(UMA DIÁRIA E MEIA), correspondente ao deslocamento do município 
de STA IZABEL DO PARÁ para COLARES no período de 16/11/2023 a 
17/11/2023, no valor de 250.575 (duzentos e cinquenta reais e cinquenta 
e sete centavos), com a finalidade de REALIZAR SUPERVISAO DO PRO-
GRAMA VIGIAGUA E LEVANTAMENTO DO USO DE HIPOCLORITO, TAMBÉM 
EM SÃO CAETANO.. NOME DOS SERVIDORES OU COLABORADORES/ CPF: 
NAYRA SILVA DO VALE 02084292204 SILVESTRE ÍTALO SAVINO PRIANTE 
04258231215 RONALDO JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA 15916804253.
PORTARIA N° 660 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Conceder aos SERVIDORES/COLABORADORES abaixo relacionados 1.5 
(UMA DIÁRIA E MEIA), correspondente ao deslocamento do município 
de STA IZABEL DO PARÁ para COLARES no período de 16/11/2023 a 
17/11/2023, no valor de 250.575 (duzentos e cinquenta reais e cinquenta 
e sete centavos), com a finalidade de COND.TEC.P/ REALIZAR SUPERVI-
SAO DO PROGRAMA VIGIAGUA E LEVANTAMENTO DO USO DE HIPOCLORI-
TO, TAMBÉM EM SÃO CAETANO. NOME DOS SERVIDORES OU COLABORA-
DORES/ CPF: ANDERSON RICARDO PINHO LIMA 51539020215.


